
 
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 

 
 

1 

DECRETO N. 893 del 08 novembre 2024 

 

Ordinanza commissariale n. 130/2022, Testo Unico sulla Ricostruzione Privata, artt. 106-110 – 

Trasferimento fondi all’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Lazio ai sensi dell’art. 9 

della O. C. n. 107/2020 e del punto 6 del Decreto 99 del 10 marzo 2021 - Comune di Amatrice (RI).  

 
Assegnazione e trasferimento all’USR Lazio di € 21.303,65 (euro ventunomilatrecentotre/65) 

 

 

Il Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l'assistenza alla 

popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, Sen. Avv. Guido Castelli, 

nominato con decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2023, ai sensi dell'articolo 11 

della legge 23 agosto 1988, n. 400, così come previsto all’art. 2 comma 2 del D. L. n. 3 dell’11 gennaio 

2023 e registrato il 18 gennaio 2023 al n. 235, successivamente prorogato fino al 31/12/2024 con 

decreto del Presidente della Repubblica in data 18 gennaio 2024, registrato dalla Corte dei conti in 

data 5 febbraio 2024, al n. 327; 

Visto il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016”, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, 

n. 229;  

Visto l’art.1, comma 412, della legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante "Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026", con il quale è stato 

aggiunto il comma 4-octies all’articolo 1 del decreto-legge n. 189 del 2016, prorogando il termine 

dello stato di emergenza di cui al comma 4-bis fino al 31 dicembre 2024;  

Visto l’articolo 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato, da ultimo, 

dall’articolo 1, comma 413, della citata legge n. 213 del 2023, con il quale, allo scopo di assicurare il 

proseguimento e l'accelerazione del processo di ricostruzione, è stato prorogato fino al 31 dicembre 

2024 il termine della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del d.l. n. 189/2016, ivi 

incluse le disposizioni in materia di personale della Struttura commissariale di cui agli articoli 3, 50 

e 50-bis; 

Considerato che con Decreto commissariale n. 81 del 30 gennaio 2024, si è proceduto dell’adozione 

del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2024-2026, e che tale documento 

è applicabile a tutti i processi e procedimenti costituenti la missione istituzionale e le funzioni del 

Commissario straordinario, come previsti dal d.l. 189/2016, nonché a tutte le funzioni di supporto 

interno gestite dalla Struttura commissariale;  



 
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 

 
 

2 

Preso atto che, in seguito all’adozione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 

Trasparenza 2024-2026, non sussistono conflitti d’interesse all’adozione del presente provvedimento 

ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013; 

Visto il d.l. 189/2016, in particolare l’art. 4, co. 3 il quale stabilisce che "al Commissario 

straordinario è intestata apposita contabilità speciale aperta presso la tesoreria statale su cui sono 

assegnate le risorse destinate al finanziamento degli interventi di riparazione, ripristino e 

ricostruzione di opere pubbliche e beni culturali, realizzazione di strutture temporanee nonché alle 

spese di funzionamento e alle spese per l'assistenza alla popolazione"; 

Visto il Decreto legge 24 ottobre 2019, n. 123 e s.m.i., e in particolare: 

- l'art. 3-bis, il quale istituisce i “Programmi straordinari di ricostruzione per i territori dell'Italia 

centrale maggiormente colpiti dal sisma del 2016”; 

Vista l’Ordinanza del Commissario straordinario n. 130 del 15 dicembre 2022 e s.m.i. recante la 

“Approvazione del Testo unico della ricostruzione privata”, ed in particolare: 

- gli artt. 106-109 che disciplinano la pianificazione urbanistica attuativa ed i programmi 

straordinari di ricostruzione; 

- l’Allegato 7 che individua i Comuni maggiormente colpiti dal sisma; 

- l’Allegato 12 che individua principi e indirizzi per la redazione dei Programmi Straordinari di 

Ricostruzione e indirizzi comuni per la pianificazione; 

Visto il decreto del Commissario Straordinario n. 211 del 30/05/2019 recante “Trasferimento risorse 

all’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio per attività di pianificazione attuativa connessa agli 

interventi di ricostruzione nei centri storici e nuclei urbani maggiormente colpiti dagli eventi sismici 

verificatisi a far data dal 24 agosto 2016. Ordinanze n. 25 del 23/05/2017 e n. 39 del 08/09/2018: 

comune di Amatrice e frazioni (RI)” con cui sono stati liquidati all’USR Lazio € 361.323,71 per la 

redazione dei piani urbanistici attuativi del Comune di Amatrice; 

Visto che con nota prot. 997 del 18/01/2021 acquisita dalla Struttura Commissariale con prot. 

CGRTS-0001512-A-19/01/2021 il Comune di Amatrice ha rappresentato la decisione di procedere 

alla predisposizione di PSR per tutto il territorio comunale suddividendolo in cinque ambiti: 

- Ambito 0: Amatrice Centro (Stralcio I-A “Centro Storico”, Stralcio II “Zona di espansione 

urbana”);  

- Ambito 1: Via Salaria;  

- Ambito2: Terre Summitinae;  

- Ambito 3: Monti della Laga;  

- Ambito 4: Picente e Lago Scandarello;  

Preso atto che l’USR Lazio con nota prot. n. 0210710 del 08/03/2021, acquisita al prot. CGRTS-

0007565-A-08/03/2021, comunicava al Commissario Straordinario d’aver autorizzato la spesa di € 



 
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 

 
 

3 

114.000,00 a favore del Comune di Amatrice a valere sul fondo di cui all’art. 9 della Ordinanza n. 

107/2020 per i redigendi PSR comunali; 

Visto altresì che ai sensi dell’art. 4, comma 4, dell’Ordinanza 130/2022, ai procedimenti relativi alle 

domande presentate anteriormente alla data di entrata in vigore del Testo Unico della Ricostruzione 

Privata continua ad applicarsi la disciplina prevista dalle ordinanze vigenti al momento della 

presentazione della domanda; 

Richiamata pertanto l’Ordinanza commissariale n. 107 del 22 agosto 2020 recante “Linee Guida 

sui Programmi Straordinari di Ricostruzione, indirizzi per la pianificazione e ulteriori disposizioni di 

accelerazione della ricostruzione privata”, in particolare l’art. 9, il quale dispone la costituzione del 

“Fondo per la redazione dei P.S.R. e delle attività di pianificazione”; 

Visto il Decreto commissariale n. 99 del 10 marzo 2021 sul “Fondo per la redazione dei PSR e delle 

attività di pianificazione di cui all’art. 9 dell’ordinanza commissariale n. 107 del 22/08/2020 – 

Condizioni di accesso per la redazione dei programmi straordinari di ricostruzione”, e in particolare:  

- il punto 1, che delinea tipologia e importi dei contributi per i Comuni per la redazione della 

proposta di Programma Straordinario di Ricostruzione;  

- il punto 3, secondo il quale gli Uffici Speciali per la Ricostruzione provvedono, sulla base 

delle istanze dei Comuni, a proporre tempestivamente al Commissario Straordinario la 

concessione delle risorse per la redazione Programma Straordinario di Ricostruzione;  

- il punto 6, che disciplina le modalità di attribuzione delle risorse da parte del Commissario 

Straordinario;  

Richiamato il punto 7 del citato Decreto commissariale n. 99, che pone a carico degli Uffici Speciali 

per la Ricostruzione il compito di valutare l’ammissibilità e la congruità della spesa, e di produrre 

semestralmente apposita rendicontazione delle somme erogate;  

Preso atto che: 

- il Comune di Amatrice ha approvato la proposta di Programma Straordinario di Ricostruzione 

Ambito 0 - Stralcio I con delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 17/06/2022, approvato dal 

Vice-Commissario per la ricostruzione con decreto n. V00001 del 15/02/2024  

- il Comune di Amatrice ha approvato la proposta di Programma Straordinario di Ricostruzione 

avente ad oggetto gli Ambiti n. 1 Via Salaria, n. 2 Terre Summatinae, n. 3 Monti della Laga e 

n. 4 Picente/Lago Scandarello con delibera di Consiglio Comunale n. 79 del 05/12/2022;  

Richiamate le note prot. CGRTS-0010542-P-12/04/2021 e CGRTS-0056417-P-11/10/2021 con cui 

il Servizio tecnico per gli interventi di ricostruzione della Struttura Commissariale ha chiesto all’USR 

Lazio valutazioni sullo stato di attuazione della programmazione e pianificazione urbanistica del 

Comune di Amatrice, e la rendicontazione dei finanziamenti autorizzati e degli incarichi affidati;   



 
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 

 
 

4 

Vista la nota trasmessa dall’Ufficio Speciale per la Ricostruzione del Lazio con prot. 873588 in data 

08/07/2024, acquisita dalla Struttura commissariale al prot. n. CGRTS-0027251-A in pari data, con 

cui l’USR: 

- trasmette una relazione ricognitiva circa i finanziamenti attributi per le attività di 

programmazione e pianificazione urbanistica al Comune di Amatrice e lo stato di attuazione 

delle stesse raggruppabili in tre macro-fasi, con i relativi impegni di spesa assunti dal Comune 

di Amatrice;  

- rappresenta che il Comune di Amatrice ha proceduto a variazioni dei contratti/affidamenti in 

essere per le attività di redazione dei propri PSR;  

- rappresenta spese aggiuntive per € 21.303,65 relative a variazioni degli incarichi dei PSR 

ambiti 2, 3 e 4 non coperte da finanziamento, richiedendo l’assentibilità di tale spesa ai sensi 

dell’art. 9 dell’Ordinanza 107/2020. 

 

Vista la nota del Dirigente del Servizio Tecnico per gli interventi di ricostruzione prot. CGRTS-

029433-P del 24/07/2024 con cui si richiede all’USR Lazio una valutazione conclusiva di 

ammissibilità e congruità della spesa aggiuntiva di € 21.303,65 rappresentata nella nota CGRTS-

0027251-A-08/07/2024; 

Vista la nota trasmessa dall’USR Lazio con prot. 1152379 in data 21/09/2024, acquisita dalla 

Struttura commissariale al prot. n. CGRTS-0036332-A-23/09/2024, con cui l’Ufficio Speciale valuta 

ammissibile e congrua la spesa di cui sopra – ai sensi del decreto commissariale n. 99/2021 – ai fini 

dell’attribuzione di ulteriori € 21.303,65 per le attività afferenti alla redazione dei Programmi 

Straordinari di Ricostruzione di Amatrice rispetto al totale del finanziamento assegnato al Comune 

di Amatrice con Decreto Commissariale n. 211 del 30/05/2019; 

Ritenuto pertanto di procedere al trasferimento di € 21.303,65, ai sensi del punto 1-a del Decreto 

Commissariale n. 99 del 10/03/2021 “Fondo per la redazione dei PSR e CGRTS-0042945-A delle 

attività di pianificazione di cui all’art. 9, OCSR n. 107 del 22/08/2020. Condizioni di accesso per la 

redazione dei programmi straordinari di ricostruzione”, a valore sulle risorse disponibili sul fondo 

di cui all’art. 9 dell’Ord. 107/2020  

Visto il parere rilasciato dal competente funzionario del Servizio affari generali, personale, risorse e 

contabilità attestante la copertura finanziaria della spesa prevista nel presente atto; 

 

 

 

 



 
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 

 
 

5 

DECRETA 

1. che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. di assegnare al Comune di Amatrice l’importo di euro 21.303,65 

(ventunomilatrecentotre/65) per il Programma Straordinario di Ricostruzione delle Frazioni di 

Amatrice (ambiti 1-2-3-4);  

3. di disporre, conseguentemente, il trasferimento della somma di euro 21.303,65 

(ventunomilatrecentotre/65) comprensivi di I.V.A. e contributi previdenziali a favore 

all’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Lazio (codice fiscale 90076740571) in 

attuazione dell’art. 9 dell’Ordinanza 107/2020 e del Decreto Commissariale n. 99/2021 mediante 

accreditamento sulla contabilità speciale n. 6043 intestata al Vice-commissario - V.C. PRES. 

REG. LAZIO D.L. 189-16 ai sensi dell’art. 4, comma 4, del dl. 189/2016, per le attività di 

redazione del Programma Straordinario di Ricostruzione delle Frazioni di Amatrice (ambiti 1-2-

3-4); 

4. di imputare la spesa alla contabilità speciale n. 6035 intestata al Commissario Straordinario del 

Governo per la Ricostruzione - COM.STR.GOV SISMA 24 AGOSTO 2016 di cui all’art. 4, 

comma 3, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189; 

5. di dare atto che, ai sensi del Decreto commissariale n. 99/2021, l’Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione della Regione Lazio dovrà trasmettere semestralmente al Commissario 

Straordinario apposita e puntuale rendicontazione delle somme erogate e delle economie 

risultanti dagli affidamenti delle indagini e delle attività di programmazione ancora in corso; 

6. di precisare che l’accesso alle risorse di cui al precedente punto 2 deve garantire la spedita 

definizione del Programma Straordinario di Ricostruzione affinché lo stesso dispieghi i propri 

effetti con tempi e contenuti concretamente utili al processo di ricostruzione del territorio, e 

pertanto l’approvazione del PSR da parte del Vice Commissario - Presidente della Regione 

costituisce condizione di definitiva ammissibilità del finanziamento concesso; 

7. di trasmettere il presente decreto all’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Lazio e 

al Comune di Amatrice (RI), per il seguito di competenza;  

8. di pubblicare il presente decreto, ai sensi degli articoli 26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33, sul sito istituzionale del Commissario straordinario sisma 2016. 

 
 

Il Dirigente del Servizio tecnico  

per gli interventi di ricostruzione 

Ing. Andrea Crocioni 

 

 



 
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 

 
 

6 

Il Dirigente del Servizio Affari Generali, 

Personale, Risorse e Contabilità 

Dott.ssa Deborah Giraldi 

 

Il Commissario straordinario 

Sen. Avv. Guido Castelli 



Sede istituzionale Via Della Ferratella in Laterano, 51 – 00184 Roma tel. 06-67795118 
Sede operativa Via Giuseppe Pitoni, n.2 – 02100 Rieti tel. 0746 1741901 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it 
affarigenerali.interventidiricostruzione@pec.governo.it

COMMISSARIO STRAORDINARIO DEL GOVERNO AI FINI DELLA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI 
INTERESSATI DAGLI EVENTI SISMICI VERIFICATISI A FAR DATA DAL 24 AGOSTO 2016

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA SUI DECRETI/DETERMINE 
COMMISSARIALI

Ordinanza commissariale n. 130/2022, Testo Unico sulla Ricostruzione Privata, artt. 106-110 – Trasferimento fondi all’Ufficio Speciale per 
la Ricostruzione della Regione Lazio ai sensi dell’art. 9 della O. C. n. 107/2020 e del punto 6 del Decreto 99 del 10 marzo 2021 - Comune 

di Amatrice (RI). Assegnazione e trasferimento all’USR Lazio di € 21.303,65 (euro ventunomilatrecentotre/65)

Esercizio Norma di 
finanziamento

Importo complessivo 
previsto Tipologia spesa Tetto di spesa Risorse già utilizzate Somme disponibili Utilizzato con il 

presente decreto Disponibilità residua

2024 OCR_107 5.000.000,00 € Programmi Straordinari 
di Ricostruzione 5.000.000,00 € 2.780.715,80 € 2.219.284,20 € 21.303,65 € 2.197.980,55 €

Data 08/11/2024 Il funzionario incaricato del Settore Contabilità

Rag. Emilio Desideri

mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it
mailto:affarigenerali.interventidiricostruzione@pec.governo.it

		2024-11-08T10:37:50+0000
	DESIDERI EMILIO


		2024-11-08T12:30:18+0100
	ANDREA CROCIONI


		2024-11-08T15:05:47+0000
	Giraldi Deborah


		2024-11-08T17:04:28+0100
	Castelli Guido




